
Macuco, 30 de maio de 2019                                                                     JORNAL O MACUCO                                                                                                                       02

Editora de Jornais e Livros Ltda
Rua: Jorge Abi-Ramia, 129, bairro: Nova Macuco,

Macuco RJ / Cep: 28.545.000
e mail: omacuco.redacao@hotmail.com

Jornal OMACUCO

Editora chefe e jornalista  diplomada  responsável:Elisangela de Paiva  Mtb/RJ:
32231
Assessora Jurídica: Valéria  Anunciação de  Melo -OAB/RJ 144.100
Diretor: Lázaro Crispim Gonçalves
www.jornalomacuco.com.br

Colaboradores: Noemi Laje, Iesa de Paiva, Thiago Dias, Leonardo Bessa, Greice Keli
e Eduardo Neiva.

Tiragem: 4 mil exemplares.Circulação: Macuco, Cordeiro, Cantagalo, São Sebastião
do Alto , Bom Jardim e Trajano de Moraes. Telefone (22) 25541221.

Campanha contra a
gripe termina nessa

sexta-feira (31)
   Termina nesta sexta-fei-
ra, a Campanha Nacional
de Vacinação contra a
Gripe. Mas a vacinação
vai continuar  nas unida-
des de saúde do país que
ainda tiverem as vacinas.
Isso significa que, a partir
de segunda-feira, qual-
quer pessoa vai poder to-
mar uma dose da vacina,
que não será exclusiva ao
público-alvo da campa-
nha, como explica o minis-
tro da Saúde, Luiz
Henrique Mandetta.
   “A partir do dia 31 de
maio, ela fica aberta a toda

a população. Aqueles que
entenderem que deve fa-
zer o uso da vacina da gri-
pe, as unidades vão estar
liberadas para tal. Essa
vacina leva de 15 a 20
dias para gerar anticorpos
nas pessoas, então na
hora que começar a ter um
surto de gripe, essa gripe
ela ataca muito os pul-
mões e acaba pedindo
muito leito de CTI. Por
isso, vacine, é um ato de
proteção, é um ato de
amor”.
   A vacinação é a forma
mais eficaz de prevenir a

gripe, mas hábitos saudá-
veis também são impor-
tantes para manter bem
longe a doença. Lave as
mãos constantemente
com água e sabão, mas se
você estiver em um local
onde não é possível lavar
as mãos, pode usar um
álcool em gel para fazer a
higienização. Além disso,
evite ficar muito tempo em
lugares fechados com
muitas pessoas. E se você
estiver gripado fique de
repouso em casa para
evitar passar a doença
para outras pessoas.

Por Janary Bastos Damacena

PORTARIA BOM PREVI Nº. 025/2019, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM -
BOM PREVI, no uso de suas atribuições e de acordo com o Processo Administrativo
n.º 081/2019, de 16 de maio de 2019 – BOM PREVI

R E S O L V E:

CESSAR o benefício de aposentadoria da senhora MARIA DA CONCEIÇÃO BRAGA,
Gari, Matrícula 10/1927 – SMOIE, Nível I, Faixa 9, em razão do óbito ocorrido em 09/05/
2019.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros
a partir da data do óbito.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Bom Jardim/RJ, em 27 de maio de 2019.

IVANIR ELEDIR THULLER
DIRETOR PRESIDENTE

  Jornal O Macuco. Edição nº400, 30 de maio de 2019,  página 02.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO  N° 28/2019

EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
Dia: 14 de junho de 2019.
Horário: 10h
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços Kit Funeral para
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Informações: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, para consulta e/ou
retirada, a partir de 03/06/2019, na Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 Centro Macuco –
RJ, no horário de 12:00h as 17:00h de segunda a sexta.
                                                                                                                                                                                                                                                                

Rosi Cleide Ferraz Santos

Pregoeira
  Jornal O Macuco. Edição nº400, 30 de maio de 2019,  página 02.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

        FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
                                                AVISO DE EDITAL

PREGÃO  N° 49/2019

Dia: 17 de junho de 2019.
Horário: 13:00h
Objeto: Contratação de empresa para divulgação dos atos institucionais da Secretaria
Municipal de Saúde.
Informações: o Edital encontra-se a disposição dos interessados, para consulta e/ou
retirada, a partir de 03/06/2019, na Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 Centro Macuco –
RJ, no horário de 12:00h as 17:00h de segunda a sexta.
                                                                                                                                                                                                                                                                

Rosi Cleide Ferraz Santos
Pregoeira

  Jornal O Macuco. Edição nº400, 30 de maio de 2019,  página 02.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATO AVISO DE PREGÃO Nº 47/2019
O Sr. Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Macuco-RJ torna público, para conhecimento
dos inscritos no Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviços e demais interessados
que se fará realizar Pregão nº 47/2019, Processo Administrativo nº 59/2019, regida pela Lei
Federal 8.666/93, e demais normas pertinentes, na Rua Dr. Mário Freire Martins, nº 100,
Centro – Macuco/RJ, onde os interessados poderão obter o Edital completo, bem como os
demais documentos e informações. O Pregão objetiva a contratação de empresa para
aquisição de materiais (gráfico e de papelaria) para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, será realizada em 18 de junho de 2019 às 10h. O Edital e demais
documentos encontrar-se-ão à disposição dos interessados no Departamento de Licitações
do Município, no endereço acima indicado nos dias úteis, das 12h às 17h.

ADIVAR EXPOSTO DE SOUZA SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

  Jornal O Macuco. Edição nº400, 30 de maio de 2019,  página 02.

AVISO DE PREGÃO Nº 48/2019
O Sr. Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Macuco-RJ torna público, para
conhecimento dos inscritos no Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviços e
demais interessados que se fará realizar Pregão nº 48/2019, Processo Administrativo
nº 60/2019, regida pela Lei Federal 8.666/93, e demais normas pertinentes, na Rua Dr.
Mário Freire Martins, nº 100, Centro – Macuco/RJ, onde os interessados poderão obter
o Edital completo, bem como os demais documentos e informações. O Pregão objetiva
a contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais permanente
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, será realizada em 19
de junho de 2019 às 10h. O Edital e demais documentos encontrar-se-ão à disposição
dos interessados no Departamento de Licitações do Município, no endereço acima
indicado nos dias úteis, das 12h às 17h.

ADIVAR EXPOSTO DE SOUZA SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jornal O Macuco.
Edição nº400, 30 de maio
de 2019,  página 02.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da pregoeira, designada pela portaria nº 522/19, de 10/04/
2019, Rosi Cleide Ferraz Santos e equipe de apoio composta pelos membros: Jovane
da Silva Ribeiro, Cleber Estevão de Souza e Idésio M. Munier Curty que classificou a
empresa MERCADO FARINHA LIMA LTDA, situada a Avenida Presidente Vargas, nº
503 – Centro – Cordeiros/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 03.156.834/0001-89 como
vencedora(s) do Pregão nº 32/2018, referente à contratação de empresa para aquisição
de 600 cestas básicas  para Secretaria Municipal de Assistência Social.
Considerando o parecer Jurídico e de ser do interesse Público a Homologação da referida
decisão:

Homologo a decisão da Comissão Permanente de Licitação que julgou a empresa(s)
MERCADO FARINHA LIMA LTDA, com o valor total  de R$ 53.100,00 (cinquenta e três
mil e cem reais).
Dê-se ciência a empresa vencedora(s), com determinação para as providências cabíveis
e necessárias, bem como o empenho.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Macuco/RJ, em 13 de maio de 2019.

      Claudia Bonan Taveira Pinaud
  Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  Jornal O Macuco. Edição nº400, 30 de maio de 2019,  página 02.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da pregoeira, designada pela portaria nº 522/19, de 10/04/
2019, Rosi Cleide Ferraz Santos e equipe de apoio composta pelos membros: Jovane
da Silva Ribeiro, Idésio M. Munier Curty e Cleber Estevão de Souza que classificou a
empresa DROGABON DE MACUCO LTDA-ME, situada a Rua Francisco Lopes Martins,
nº 89 - Centro – Macuco/RJ, inscrita no CNPJ sob o número 31.669.682/0001-53 como
vencedora(s) do Pregão nº 34/2019, referente à contratação de empresa para aquisição
de suplementos alimentares para Secretaria Municipal de Saúde.
Considerando o parecer Jurídico e de ser do interesse Público a Homologação da referida
decisão:

Homologo a decisão da Comissão Permanente de Licitação que julgou a empresa(s)
DROGABON DE MACUCO LTDA-ME, com o valor total R$ 24.950,00 (vinte e quatro
mil, novecentos e cinquenta reais).
Dê-se ciência a empresa vencedora(s), com determinação para as providências cabíveis
e necessárias, bem como o empenho.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Macuco/RJ, em 13 de maio de 2019.

              ADIVAR EXPOSTO DE SOUZA SILVA
            Gestor do Fundo Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  Jornal O Macuco. Edição nº400, 30 de maio de 2019,  página 02.


